UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CÂMPUS DE PALMAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL E DIREITOS HUMANOS
Quadra AANE 40, QI 01 Avenida Theotônio Segurado, Plano Diretor Norte, Lote 03, Palmas/TO

(63) 3142-2510/ 3142-2511 | www.uft.edu.br/ppgpjdh | ppgpjdh@uft.edu.br

EDITAL Nº 040/2025 PPGPJDH

DIVULGAÇÃO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DOUTORADO TURMA 1 - 2025/2028

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPESQ), neste ato representada pela Coordenação do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu Profissional e Interdisciplinar em Prestação Jurisdicional e Direitos

Humanos, faz saber a todos os interessados, atendendo aos itens 9, 9.1, do Edital nº 032/2024,

bem como ao Edital de retificação nº 034/2024 do Processo Seletivo, a relação de inscrições

homologadas no processo seletivo para Aluno Regular do Doutorado (Turma 1 – 2025/2028).

DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1. Atendendo aos requisitos do Edital do Processo Seletivo para Aluno Regular – Doutorado

Turma 1 – 2025/2028 (nº 032 de 2024), bem como ao Edital de retificação nº 034/2024 e após

conferidos pela Comissão de Seleção os documentos entregues pelos inscritos, tiveram as

inscrições homologadas os seguintes candidatos, em ordem alfabética, consoante o critério

de vagas de acordo com o item 3.2, do Edital de retificação nº 034, de 2024 - Processo

Seletivo para Aluno(a) Regular – Doutorado Turma 1 – 2025/2028:

1.1 Grupo 01

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins (1ª e 2ª Instâncias);

Magistrados(as) do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;

Servidores(as) efetivos(as) ou comissionados(as) do Tribunal de Justiça do Estado do

Tocantins.

ORDEM

ALFABÉTICA
NOME

Magistrados(as)

1.  Deusamar Alves Bezerra

2. Elcio Sabo Mendes Júnior

3. Fabiano Gonçalves Marques

4. Luciana Costa Aglantzakis

Servidores(as)

1. Ana Paula Ribeiro Soares

2. Bhonny Soares de Sá

3. Carla Regina Nunes dos Santos Reis

4. Jadir Alves de Oliveira

5. Márcia Mesquita Vieira

6. Ricardo Gomes Quintana Gonçalves

7. Roberta Martins Soares Maciel Ismael

2

1.2 Grupo 02
Profissionais integrantes do sistema de justiça ou atuantes no âmbito da Prestação Jurisdicional

e/ou Direitos Humanos de qualquer unidade federativa brasileira ou estrangeiros, com formação

inicial em nível de mestrado em qualquer área do conhecimento (Público Geral).

DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

ORDEM

ALFABÉTICA
NOME JUSTIFICATIVA

1.  Alessandro de Paula Canedo

Não atendeu ao item

4. “a”, “b”, “c”, “e” do edital nº

032/2024

2.
Anna Carolina Silveira Coury

Pacheco

Não atendeu ao item

4. “a” do edital nº 032/2024

3.  Bernadete Aparecida Ferreira
Não atendeu ao item

4. “c” do edital nº 032/2024

ORDEM

ALFABÉTICA
NOME

Público Geral

1. Aline Martins Coelho

2. Anna Karoline Cavalcante Carvalho

3. Cássio Bruno Sá de Souza

4. Elisania Arndt

5. Enio Walcácer de Oliveira Filho

6. Fabrício Carlos Zanin

7. Gabriel Soares Messias

8. Laís de Carvalho Lima

9. Letícia de Jesus Pereira

10. Lívia Zanholo Santos

11. Luis Gonzaga da Silva Neto

12. Maíra Bogo Bruno

13. Marluce de Oliveira

14. Natália Silva Fonseca Mota

15. Nathália Patrício Leão

16. Suzidarly Ribeiro Teixeira Fernandes

17. Thiago Franco Oliveira

18. Wangles Martins de Carvalho

Ações Afirmativas

1. Francinaldo Machado Bó

2. Maria Cotinha Bezerra Pereira

3. Sérgio Roberto Jorge Alves

3

4.  Gles Cristina do Nascimento
Não atendeu ao item

4. “c” do edital nº 032/2024

5.  Otilia Paiva Nunes Alves

Não atendeu ao item

4. “a”, “b”, “c”, “e” do edital nº

032/2024

OBS: Conforme Edital de nº 032, de 2024 – Processo de Seleção para Aluno(a) Regular –

Doutorado Turma 1 – 2025-2028, o candidato com inscrição não homologada terá entre os

dias 19 a 20 de fevereiro de 2025 para interposição de recurso (1ª etapa), pelo sistema SGC -

Sistema de Gerenciamento de Concursos da Esmat no endereço: https://sgc.tjto.jus.br.

Palmas, 19 de fevereiro de 2025.

Tarsis Barreto Oliveira

Presidente da Comissão
Documento original assinado por meio do SEI

UFT nº 23101.010051/2024-92

https://sei.uft.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=407938&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000082&infra_hash=bd254155dd92200b23a5bf93ddb1ae06fc7ffac2bdae400ba6059897677a744c